e Marco Aurélio Bertaiolli, e do Conselheiro Substituto - Auditor Samy Wurman, 

a E. Câmara decidiu pela regularidade da prestação de contas em exame, sem 

prejuízo do alerta constante no voto do Relator, inserido aos autos.  

Ressaltou, ainda, que o saldo não aplicado de R$ 7.081.347,55 

(sete milhões, oitenta e um mil, trezentos e quarenta e sete reais e cinquenta e 

cinco centavos) deverá ser objeto de análise pela Fiscalização em prestação 

de contas futura.  

Determinou, por fim, após o trânsito em julgado, o arquivamento 

dos autos. 

11 TC-010053.989.23-2 

Convenente: Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira – CGOF –

[...]

dos gastos correspondente ao numerário confiado à Associação de Cultura, 

Educação e Assistência Social Santa Marcelina pela Secretaria de Estado da 

Cultura e Economia Criativa – Unidade de Formação Cultural, no exercício de 

2021, com decorrente quitação aos responsáveis do montante 

R$27.482.634,38 (vinte e sete milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, 

seiscentos e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos), cuja aplicação restou 

efetivamente comprovada, sem embargo das recomendações e advertências 

alvitradas no voto do Relator, inserido aos autos. 

Registrou, por fim, que o emprego do saldo de R$19.988.238,89 

(dezenove milhões, novecentos e oitenta e oito mil, duzentos e trinta e oito 

reais e oitenta e nove centavos), autorizado para aplicação no exercício 

subsequente, será objeto de exame no correspondente processo autônomo de 

prestação de contas. 

18 TC-016863.989.22-4 

Convenente: Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira – CGOF –

[...]

Dimas Ramalho, Presidente, e do Conselheiro Substituto - Auditor Samy 

Wurman, a E. Câmara, a teor do disposto no artigo 2º, XVII, da Lei 

Complementar nº 709/93, e, na ausência de indicativos de prejuízo ao erário, 

decidiu pela regularidade da prestação de contas relativa ao montante de R$ 

7.512.293,09 (sete milhões, quinhentos e doze mil, duzentos e noventa e três 

reais e nove centavos), referente aos recursos transferidos pela Coordenadoria 

de Gestão Orçamentária e Financeira – CGOF – Secretaria da Saúde à 

Associação dos Fornecedores de Cana de Piracicaba no exercício de 2018, 

com reflexa quitação dos responsáveis.  

Registrou, por fim, que o emprego do saldo de R$ 581.243,58 

(quinhentos e oitenta e um mil, duzentos e quarenta e três reais e cinquenta e 

oito centavos), autorizado para aplicação no exercício subsequente, constituirá 

objeto de exame em processo autônomo da correspondente prestação de 

contas. 

RELATOR - CONSELHEIRO SUBSTITUTO - AUDITOR SAMY WURMAN 

19 TC-013257.989.16-0

[...]

e XXVII do artigo 2º da Lei Complementar nº 709/93, devendo os responsáveis 

cientificarem este Tribunal, em 30 (trinta) dias, quanto à apuração de 

responsabilidades e às medidas adotadas. 

Determinou, outrossim, ao Instituto Moriah a devolução ao erário 

municipal da quantia impugnada de R$ 1.867.548,66 (um milhão, oitocentos e 

sessenta e sete mil, quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta e seis 

centavos), devidamente corrigida, referente aos serviços não comprovados, 

conforme apontado pela Fiscalização em seu relatório, aos cofres públicos. 

Decidiu, também, nos termos do artigo 104, II da Lei Orgânica 

desta Corte de Contas, pela aplicação ao Sr.